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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo studium povrchové energie kompozitních částic a její vliv na

dlouhodobou stabilitu v magnetoreologických suspenzích. Byla popsána závislost mezi povr-

chovou energií a kontaktním úhlem smáčení kapaliny pro rozdílné typy povrchů. Bylo vysvět-

leno, co jsou magnetoreologické suspenze a podrobněji uvedena jejich problematika. V experi-

mentální části je obsažena úprava povrchu magnetických částic karbonylového železa různými

typy polysiloxanů, následné měření jejich povrchové energie, rozdílů mezi modifikovanými a

čistými magnetickými částicemi z různých hledisek pohledu. V závěru praktické části byly vy-

tvořeny suspenze s různě modifikovanými částicemi, jejichž vlastnosti byly též otestovány.

Klíčová slova: povrchová energie, suspenze, kontaktní úhel smáčení, magnetoreologická su-

spenze, modifikace částic

ABSTRACT

The purpose of this Bachelor thesis was study of the surface energy of composite particles and

influence of the surface energy of prepared composites particles on the long-term stability of

magnetorheological suspensions. The dependence between the surface energy and the wetting

contact angle for different types of surfaces have been described. The meaning of magnetorheo-

logical suspensions together with comprehensive introduction into their problematics have been

explained. The experimental part contains the modification of carbonyl iron particles surface

with various kinds of polysiloxanes, then the measurement of their surface energy as well as

other differences between modified and pure particles from various points of views. At the end

of the practical part the magnetorheological suspensions of differently modified particles were

prepared and subsequently analyzed in appropriate level of testing.

Keywords: surface energy, suspension, contact angle of wetting, magnetorheological suspensi-

ons, modification of the particles
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ÚVOD

Povrchová energie částic má obecně velký význam při jejich chování v tekutinách. Při

přípravě suspenzí z různých typů částic se často jeví jako hlavní problém sedimentace daných

částic. Sedimentace je tedy úzce spojena s povrchovou energií částic. Díky povrchové energii se

povrchy obecně dělí na lyofilní a lyofobní. Lyofilní povrch vykazuje vysokou hodnotu povr-

chové energie a povrch lyofobní ji má naopak menší. Povrchy lyofilní kapalina dobře smáčí, což

jsou například kovy, oxidy, sulfidy apod. Druhým případem jsou povrchy, které kapalina už tak

snadno nesmáčí, jsou to většinou organické materiály a polymery. Částice, které mají lyofilní

povrch, tedy ve výsledku snáze sedimentují.

Speciálním druhem suspenzí jsou magnetoreologické (MR) suspenze, což jsou chytré

materiály, které dokáží kontrolovaně a výrazně měnit své mechanické a reologické vlastnosti.

Tato změna je způsobena účinky vnějšího magnetického pole. Magnetické pole ovlivní makro-

skopické chování MR suspenzí tak, že suspenze přejde během řádů milisekund z kapalného do

pevného stavu, a naopak při vyjmutí takového systému z účinků magnetického pole přejde opět

do stavu kapalného. Tato schopnost je využita v široké škále různých oborů, například v auto-

mobilovém průmyslu, v biomedicínských aplikacích, chemických průzkumech, při šíření zvuku

či při přenosu tepelné energie.

Teoretická část předkládané bakalářské práce se věnuje nezbytným tématům, a to od

povrchové energie částic, přes fázová rozhraní, kontaktní úhly, suspenze, sedimentace až po MR

suspenze. Praktická část se zabývá modifikací povrchu částic karbonylového železa o defino-

vané šarži (CI – ES), ze kterých jsou následně vytvořeny MR suspenze. Částice CI – ES jsou

v povrchové vrstvě modifikovány různými typy polysiloxanů. Dále je u takto připravených čás-

tic analyzována jejich povrchová energie, a to za účelem zjistit, zdali pokrytí částic polymerem

zlepšilo jejich vlastnosti a zda pozitivně či negativně ovlivnilo jejich odolnost a magnetické

vlastnosti. Právě uvedené je diskutováno vždy v souvislosti s polymerní strukturou použitých

polysiloxanů. V samotném závěru jsou prozkoumány finální vlastnosti vytvořených MR su-

spenzí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVRCHOVÁ ENERGIE

Mluvíme-li o povrchové energii, myslíme tím povrchovou energii kapalin. Každá kapalina

je složená z molekul, které u sebe drží pomocí přitažlivých sil. Tyto síly se zmenšují se zvětšující

se vzdáleností molekul, což znamená, že každá molekula kapaliny má své určité přitažlivé silové

působení, tedy sféru molekulového působení. Velikost sféry molekulového působení je veli-

kostně vyjádřena pomocí poloměru r. Na molekulu působí síly ostatních molekul, pouze pokud

se nachází právě v oblasti koule molekulového působení o poloměru r, síly molekul za touto

oblastí jsou zanedbatelné. Toto silové působení zapříčiňuje to, že když na volný povrch kapaliny

položíme určitý předmět, například minci, tak můžeme pozorovat, že se předmět hned nepotopí,

ale povrch kapaliny se pod ním prohne. Povrchová vrstva kapaliny je oblast, kterou vytváří mo-

lekuly, jež jsou vzdálené od volného povrchu méně, nežli je poloměr molekulového působení

[1].

Obr. 1. Sféra molekulového působení [1]

Jak je možné vidět na Obr. 1., na molekulu a, b působí molekuly uvnitř kapaliny, čímž

je výslednice přitažlivých sil nulová, kdežto u c, d působí síly dvě. Výsledná síla F je způsobena

přitažlivými silami molekul okolní kapaliny a síla F1 je zapříčiněna molekulami plynu nad vol-

ným povrchem kapaliny, avšak sílu F1 je možné zanedbat díky malé hustotě plynu, oproti hustotě

kapaliny, což znamená, že výslednice sil směřuje dolů [1].

Každá molekula má určitou potenciální energii, od níž se odvíjí množství práce, kterou

je nutno vykonat při přemístění molekuly do povrchové vrstvy. Povrchová energie E odpovídá

molekulám v povrchové vrstvě. Povrchová energie je také jednou ze složek vnitřní energie a

vypočítá se pomocí vztahu:

𝐸 = 𝑆 . 𝜎 [ 𝐽 . 𝑚−2 ] (1)

, kde S je plocha volného povrchu kapaliny a σ je povrchové napětí [1].
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Při důkladnějším zaměření na daný vztah je jasné, že čím menší povrch bude molekula mít,

tím menší bude její povrchová energie. Kapaliny se chovají tak, aby jejich povrch byl co nej-

menší, což znamená, že se tvarují do koulí [1].
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2 POVRCHOVÉ NAPĚTÍ, KAPILARITA

Povrchové napětí způsobuje, že se kapalina snaží dosáhnout co nejdokonalejšího hladkého

stavu povrchu s minimální plochou [2]. To znamená, že se její povrch snaží vytvořit tenkou

vrstvu, která je pružná a zaujímá co nejmenší prostor. Bez působení vnějších sil na kapalinu by

kapalina zaujala tvar koule, jelikož kulovitý tvar má nejmenší povrch ze všech těles téhož ob-

jemu. Toto chování má za následek vzájemné působení přitažlivých sil atomů a molekul povr-

chové vrstvy. Velikost povrchového napětí kapaliny je nepřímo úměrná velikosti povrchové síly

a délky okraje povrchu kapaliny, na který síla působí kolmo [3].

𝜎 =
𝐹

𝑙
[ 𝑁 . 𝑚−1] (2)

Je známo, že kapaliny zaujímají tvar dle nádoby, a právě u stěn nádoby se kapalina zformuje

do určité pozice. Tato pozice je dána výslednicí dvou sil, které působí na molekulu u stěny ná-

doby. První silou je výsledná síla částic molekul stěny nádoby FN, která směřuje kolmo ke stěně

nádoby, a druhou je výsledná síla molekul kapaliny FK, která míří dovnitř nádoby. Na uvažova-

nou molekulu působí silou ještě molekuly vzduchu a tíhová síla, avšak tyto dvě síly jsou oproti

FN a FK tak malé, že je lze zanedbat. Je-li síla FN větší než síla FK, výslednice F směřuje směrem

ven z nádoby a volný povrch kapaliny u stěny je dutý, v opačném případě je vypuklý. Úhel  se

nazývá stykový úhel a nachází se mezi stěnou nádoby a kapalinou [4].

1) Kapalina dokonale smáčí stěnu, je-li  = 0°

2) Kapalina dokonale nesmáčí stěnu, je-li  = 180°

3) Povrch je nezakřivený, je-li  = 90°

Obr. 2. Jev na rozhraní pevného tělesa a kapaliny [4]


[…]


Obr. 47. Závislost ztrátového modulu G´´ na frekvenci pro systém PURE
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Obr. 48. Závislost soufázového modulu G´ na frekvenci pro systém MOD1

Obr. 49. Závislost ztrátového modulu G´´ na frekvenci pro systém MOD1
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Obr. 50. Závislost soufázového modulu G´ na frekvenci pro systém MOD2

Obr. 51. Závislost ztrátového modulu G´´ na frekvenci pro systém MOD2
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Obr. 52. Závislost soufázového modulu G´ na frekvenci pro systém MOD3

Obr. 53. Závislost ztrátového modulu G´´ na frekvenci pro systém MOD3
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Obr. 54. Závislost soufázového modulu G´ na frekvenci pro systém MOD4

Obr. 55. Závislost ztrátového modulu G´´ na frekvenci pro systém MOD4
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Po změření všech MR suspenzí bylo zjištěno, že při absenci magnetického pole je u

každé suspenze G´´ o něco vyšší nežli G´. Toto je důkazem, že bez přítomnosti magnetického

pole viskózní chování převládá nad elastickým. Naopak je tomu v přítomnosti magnetického

pole. Obě veličiny jak G ´, tak G´´ zvětší svoji velikost v rámci tří řádů a křivka charakterizující

napěťový modul G´ je vyšší, nežli křivka pro ztrátový modul G´´. Toto je důkaz, že při aplikaci

magnetického pole převažuje elastické chování, a v MR suspenzi vznikne tuhá třírozměrná síť,

která je schopna odolávat určitému deformačnímu napětí. Všechna měření suspenzí dokázala

právě takové chování a získané výsledky pro různé typy částic byly opět jako u měření ustále-

ného smykového toku takřka totožné, což potvrdilo vhodnost použitého postupu při modifikaci

magnetických částic, jelikož tyto měly srovnatelné MR chování s částicemi nemodifikovanými,

a navíc měly zlepšeny kritické parametry běžných MR suspenzí jako je termooxidační, chemická

a dlouhodobá stabilita.
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ZÁVĚR

V této práci proběhla úprava povrchu magnetických částic karbonylového železa růz-

nými typy polysiloxanů. Byla prozkoumána povrchová energie všech vzorků. Výsledky ukázaly,

že úprava částic proběhla úspěšně ve všech případech modifikací. V měřeních sedimentace, che-

mické odolnosti a termooxidační odolnosti bylo potvrzeno, že modifikace částic vylepšila jejich

vlastnosti. Z měření magnetizace bylo zjištěno, že modifikovaná vrstva negativně neovlivnila

magnetické vlastnosti částic. V závěrečné části práce byla prováděna reologická měření. Tato

měření dokázala, že všechny vzorky vykazovaly typické reologické vlastnosti pro MR suspenze

a modifikace částic záporně neovlivnila kritické vlastnosti pro MR suspenze.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MR Magnetoreologické

CI Carbonyl Iron

ES Velkost 6 µm

r, R Poloměr

F Síla

S Plocha

 Napětí

l Délka

FN Výsledná síla částic molekul stěny nádoby

FK Výsledná síla molekul kapaliny

 Stykový úhel

h Výška

p Tlak

p Změna tlaku

g Gravitační zrychlení

 Hustota

dW Práce

γ Konstanta míry dodání povrchové energie

dA Vzniklé rozhraní

LW Lifshitz-van der Waalsovy

AB Lewisovy acido – bazické

SG Povrchová energie pevné látky

LG Povrchová energie kapaliny

SL Mezifázová energie pevná látka/kapalina

 Úhel smáčení (Youngův úhel)
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Wk Kohezní práce

WA Adhezní práce

A Kapalina

B Pevná Látka

R1,R2 Hlavní poloměry křivosti

p Tlak vnitřní fáze

p Tlak vnější fáze

RS Poloměr křivosti

∞ Nekonečno

I Kapilární konstanta

R Molární plynová konstanta

T Termodynamická teplota

M Molová hmotnost

p0 Tlak par rovného povrchu

A Postupující úhel

B Ustupující úhel

t Doba toku

σl Povrchové napětí kapaliny

η Viskozita kapaliny

(c.r) Veličina popisující orientaci mikrokapilár a jejich střední poloměr

Fe Železo

Ni Nikl

Co Kobalt

Na Sodík

K Draslík

Al Hliník
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Fg Gravitační síla

FVZ Vztlaková síla

FT Třecí síla

ρ0 Hustota disperzního prostředí

η Dynamická viskozita prostředí

ω Úhlová rychlost

x Vzdálenost od osy otáčení

n Počet otáček

v Celková rychlost

η0 Smyková viskozita

ηE Elongační viskozita

τ Smykové napětí

𝛾̇ Rychlost smykové deformace

du Vzájemná rychlost pohybu smykových rovin

dx Vzdálenost mezi pohybujícími se rovinami

D Gradient rychlosti

ηA Zdánlivá viskozita

E Konstanta úměrnosti (Youngův modul pružnosti v tahu materiálu)

 Poměrné délkové prodloužení

G* Komplexní smykový modul

G´ Dynamický soufázový modul

G´´ Viskózní modul

c Koncentrace

V Objem

SPx Sedimentační poměr v daném čase

hx Výška sloupce CI částic v daném čase
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h0 Výška sloupce částic v čase nula

PURE Čisté částice železa CI_ES

MOD1 Modifikované částice železa CI_ES tetraethoxysilanem

MOD2 Modifikované částice železa CI_ES (3-aminopropyl)triethoxysilanem

MOD3 Modifikované částice železa CI_ES bis[3(trimethoxysilyl)propyl]aminem

MOD4 Modifikované částice železa CI_ES vinyltrimethoxysilanem

TGA Termogravimetrická analýza

VSM Vibrační magnetometr

LVE Oblast lineární viskoelasticity

 Amplituda deformace
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