## Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Ronzová Alena
**Studijní program:** B3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav výrobního inženýrství
**Vedoucí bakalářské práce:** doc. Ing. Michal Sedlačík, Ph.D.
**Akademický rok:** 2016/2017

**Název bakalářské práce:**

Vliv povrchové energie kompozitních částic na dlouhodobou stabilitu suspenzí

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

## A - výborně

### **Komentáře k bakalářské práci:**

Studentka k řešení bakalářské práce přistoupila velmi zodpovědně. V rámci vypracování teoretické části využívala aktuální literatury převážně ve formě časopisů a knih v anglickém jazyce, což se odráží ve velmi dobré odborné úrovni.

Při vypracování experimentální části prokázala studentka vysokou míru zručnosti při modifikacích magnetických částic. Po absolvování nezbytných školení prováděla zcela samostatně veškerá měření.

Závěrem mohu říci, že studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty v cizím jazyce a zároveň zručnost a pečlivost u prováděných experimentů stejně tak jako schopnost logicky analyzovat dosažené výsledky, čímž splnila jeden ze základních předpokladů absolventa Fakulty technologické. Celkově hodnotím jeho práci jako výbornou. Závěrem je nutno konstatovat, že práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, kdy tento odhalil shodu 0 %, a práci lze tedy podle předpokladů považovat za originální

### **Otázky vedoucího bakalářské práce:**

xxx

V e Zlíně dne 22.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce